contra, malorum omnium colluviem in vitam mortalium in-
vehi: quorum animos et opes si pax et amicitia sincera coniun-
xerit, mox futurum, ut iam, aureo velut quodam saeculo, pie-
tas, optimae leges, et quicquid est honestarum artium, simul
efflorescat, quae semper pacis et comites esse solent et alumnae.

Intelligit, videt, perspicit animus iste tuus vere regius,
ita maxime fore te principem felicem et eminentem, non, si quam
plurimis, sed si quam optimis ac felicissimis imperes. Illud
igitur quo magis efficiat vigilantissima tua Maiestas, cum tot
habeas in regno tuo viros, omni virtutum ac litterarum genero
praecellentes, tamen undique praemiis amplissimis adsciscit,
quo regnum per se ornatissimum talibus ornamenti reddat or-
natius, haud ignara istiusmodi decoribus multo verius ac pul-
chrius illustrari ditionem suam, quam opibus, trophyis, py-
ramidibus, aliisve quantumlibet magnificis subtractionibus.

Porro, quod inter hos me quoque tua benignitas dignata
est honestissimis praemiis sollicitare, video sane, quantum de-
beam animo tuo non minus humano, quam excuso. Atque uti-
nam adsit mihi tanta vis ingenii et cruditionis, ut aliqua saltem
ex parte tanti Principis exspectationi respondere queam: tan-
tum autem eloquentiae, ut heroicas istas virtutes tuas, eximi-
aque decora, dignis aliquando praeconii posteritati commen-
dem, atque in primis hoc divinum restitutae pacis beneficium,
te praesertim admittente, partum orbi christiano! Precor Deum
optimum maximum, ut, posteaquam illi complacitum est, pul-
cherrimos istos impetus animis vestris immittere, idem provehat,
beneque fortunet. Vere profecto scripsit Rex ille pacificus,
Corda regum in manu Dei esse, et illius arbitrio huc et illuc
impelli. Quis enim dubitet, istam mentem huius afflatu vobis
dari? Proinde spes est, fore, ut qui novam hanc felicitatem orbi
christiano largiri coepit, idque per te potissimum, idem munus
suum vestra pietate constantiaque quam maxime diuturnum ac
proprium velit esse. Is Maiestatem tuam, Rex excellentissime,
diutissime felicem, ac rebus omnibus florentem, regno, imo
orbi terrarum servet ac tueatur, cui me totum trado dedico-
que. Antuerpiæ,, 21 febr. 1516.

7.

Paul Manutius an Camillo Paleotti zu Bologna.

*De oleis quid exspectas? Eadem quae antea, adspectu pulchrae,
sapore perquam gratae: pleniores etiam, quam anno superiore
coeline munere, an hoc delectu, visae sunt. Agerem gratias*

si tua ferret humanitas, et nisi iam inter nos, pro veteri amicitia ac familiaritate, putidum id esse videretur. Tuam quidem industriam, quod eas tua manu severis atque alueris, nec admirari satis, nec laudare possum: quod vero istius industriae fructum ad amicos etiam absentes pervenire vis, et quod in eo me numero locas, utrique nostrum aequae gratulor. Nam de nomine, oleae ne poma sint, in quo tu mihi, suscepta grammatici persona, quasi litem intendis, ipso a te munere delinitus non contendam. Quanquam si nuces et amigdalae, quae ipsae quoque oleum efficiunt, poma sint, quod, opinor, non negabis, cur oleas inter poma referri non liceat, haud equidem intelligo. Sin tu, de earum nobilitate laborans, ut fere suum opus amat omnis artifex, fruges appellari natus, indulgebo non invitus, ne te mihi, tanquam tuis muneribus detrahenti, subratum liberalitatis tuae cum aliquo fortasse meo damno poeniteat. Vale. v. non. Ian. M. D. LXXIII.

8.

Balzac an den Cardinal v. Richelieu.

Quod ad te scribam rarius, non pecco, Princeps Eminentissime; peccare mihi videret, si, gravissima rerum procuratione districtum, inani verborum strepitu obtunderem. Ideo continuo ego me, et, cum semper de te cogitem, votaque, uti debeo, pro salute nuncupem tua, ea plerumque tacita quadam et verecunda religione concipio. Nunc vero, cum universum, quae patet, christianum orbem laudum tuarum theatrum effeceris, lique in primis, de quibus bene meritus es, tuam illarum rerum gestarum gloriam et magnitudinem tibi coram gratulatum eant, vix viderer ingrati animi notam posse vitare, si saltem causam apud te non agerem absentiae meae, nec significarem tibi, quam non libenti animo pulcherrimo spectaculo caream.

Hic me igitur, Eminentissime Princeps, domestica quedam negotia morantur, nemini alioqui in hac communi bonorum omnium laetitia, vel officio, vel cupiditate concedentem. Cumque adeo totus essem in profectione adornanda; et latebris suis prodire exercitatae malitiae veteratores, qui parentem libertibus implicarent, neque paterentur innocentissimum virum quieta frui senectute. Laboranti itaque praestos esse, et sustinere aetatem iam inclinatam, et tueri iniuriae opportunum, meae esse credidi pietatis. Quae nisi erga sanctum mihi nomen officia suo iure ipsa natura postularet, diu est, quo me, alieno

etiam anni tempore, nec valetudine satis firma, longae ac diffili viae commisissem.

Quid enim optimarum partium civi, et tui studiosissimo, possit esse iucundius, quam in media gloriae tuae luce versari, inque tuo augustissimo vultu acquiescere, qui praecipue meruisti, ne saeculum hoc antiquioribus invideret; qui a Rege, post hominum memoriam maximo, in societatem consiliorum assumps tus, intra volventem annum res gessisti in omne aevum omnium scriptorum ingenia fatigaturas; qui in arte militari non alienis praecepsis, sed tuis imperiis eruditus, inde coepisti, quo pervenire difficile est; per quem denique florentissima quondam Gallia, quae omnem veteris dignitatis succum atque colorem amiserat, brevissimo tempore ornamenta sua omnia splendor remque pristinum recuperavit.

Neque vero id mihi novum atque insolens, de te tam alte, tamque magnifice sentire ac loqui: id palam cerebris neque obscuris sermonibus usurpabam, cum tui una et reipublicae hostes locum tibi debitum occuparent, eamque virtutem, quam nunc colit humanum genus, consentientibus omnium votis, non ea, quae debebat fortuna, sequeretur. Cum ergo mihi, qualis quantusque es, iam a decennio, velut per nubem apparueris, atque haec omnia multo ante, quam fierent, quasi ex aliqua specula futura praeviderim, ardeo cupiditate incredibili, ut de toto meae divinationis eventu certior fiam, eamque temporum felicitatem meis usurpem oculis, quam ante aliquot annos animo meo concipiebam: qua ego voluptate fruiturum me spero, ut primum a paternis negotiis animus liber erit, quac longe a studiis meis abhorrentia occupatum me hactenus et exercitatum habuerunt.

Audeant interim confidentissimi mortalium profana temeritate foribus sacris obstrepere, et insidentur temporí iam non tuo, sed propriae rei publicae possessioni. Aliter mihi, Eminentissime Princeps, officii mei ratio constabit, et modestam hanc, quam optare fas est, voluptatem intra terminos non molestae tibi contemplationis coērcebo. Absit, ut occupato negotiū facessam otiosus. Nec propterea tameq; me tibi penitus excidisse, omnemque mei memoriam te deposuisse, unquam putabo. Tua nimirum singularis sapientia divinam imitatur, quae non sic volvendis coelestibus illis orbibus, caeterisque nobilioribus naturae partibus intenta est, ut non sponte etiam inferiora respiciat, et de minimarum animantium salute sollicita sit; quaeque nullam rem, neque tam magnam, ut sibi difficilis, neque tam parvam putat, ut parum se digna videatur. Quare mihi persuasum est, tibi haud grave futurum, vel in summis

occupationibus tuis, me meaque primae admissionis amicis, Filiatio et Buthillerio, commendare, atque unico nutu tuo timidiori homini gratiam facere diurnae petitionis. Et profecto si is non sum, cuius absentis ratio haberi debeat, tu is es tamen, Eminentissime Princeps, cui ubique, et ab omnibus in posterum gratiae habeantur. Vale!

9.

Erasmus an Carolus Utenhoven.

Quam multos videmus hodie iuvenes, Carole, gentis Utenhoviae decus, qui praeter maiorum imagines nihil habent nobilitati, neque in aliud valere putant gentis claritudinem, quam ut sub huius umbra licentius et impune magis indulgeant otio, lusibus, amoribus, commensationibus, reliquisque nequitiae partibus, iudiciis adeo perversis, ut, quem ex virtute profecta sit omnis nobilitas, sibi persuaserint, virtute nobilitatem amitti, gentisque decus obscurari: quod mea sententia nihilo minus absurdum est, quam si quis affirmet, solem tenebras invehere, noctem rebus lucem infundere! Siquidem tam crasso tenentur errore, ut existiment, otium, ignaviam, liberalium omnium disciplinarum inscitiam, mores luxu perditos, caeteraque vitia non modo licere, sed etiam decere bene natos, quae nullum omnium mortalium non dedecent. Atque longe turpius est progenitorum claritati tenebras offundere, quam obscuris natum esse. Neque enim in cuiusquam est potestate, ex qualibus nascatur; sed quemadmodum ea laus propria nostra est, si disciplinis ac recte factis efficiamus, ut a nobis initium sumat nobilitas, ita nostrum proprio dedecus est, si partam a maioribus virtute nobilitatem degenere vita obscuremus. Sed his quoque sunt deteriores, qui se mendaci nobilitatis titulo venditant, quo magis liceat, quicquid animo collibuit.

Ab horum tum ingeniis, tum moribus, immane quantum abes, ornatissime Carole, quem, licet ea florentem aetate, cui vita solitior vitio verti non solet, generis dignitas, et opulentia rei familiaris adeo non deiicit ad ineptas voluptates et otium, omnis nequitiae magistrum, ut ad disciplinarum integritatisque studium potius erigat atque inflammet! Sic enim tibi persuasit philosophica ratio, ut parum te dignum ducas progenitorum stemmatibus, nisi eos veris animi bonis vel aeques, vel aetcedas. Sollicitat nimirum vere generosam indolem tuam domesticum exemplar, clarissimi viri, patris tui, Nicolai Utenhovii, qui, praeter exactam iuris peritiam, tanta modestia, pruden-

tia, iudicio, animi moderatione atque integritate fuit ornatus, ut multis annis nemo Gandavi primario totius Flandriae concilio gloriosius praefuerit. Et, si quid in tanto causarum undique strepentium tumultu contigisset otii, id evolvendis sacris voluminibus impendebat, frequenter et noctis aliquam partem huic studio decidens, homo tot virtutum luminibus illustris, ut in illo claritatis minima pars videatur generis decus.

Huius ad exemplum properanti non possum non magnopere gratulari; utinam et aliquid adiumenti possim adferre, qui mihi videris, non solum eo destinasse conatus tuos, ut parentem laudatissimum imitatione referas, verum etiam ut aemulatione antevertas! Neque enim vere legitimi sunt filii, sed nothi potius, qui parentes non alio referunt, quam corporis lineamentis, omni speciem tanto praeclariorem adeo non exprimentes, ut sint etiam dissimillimi. Porro, cum triplex sit nobilitatis genus, unum quod nascendi sorte contingit, alterum quod parit liberalium disciplinarum cognitio, tertium eximia virtus, et ingentia in rempublicam merita, perspicuum est, eum inter nobiles esse nobilissimum, qui circulum hunc suis numeris absolverit.

Id quemadmodum a patre tuo vides egregie perfectum, ita laudis huius stadium ingressus, summo studio conniteris, ut ad eandem metam pervenias. Quemadmodum autem nulla est absoluta doctrina sine peritia linguarum, ita nulla est perfecta virtus absque pietate, quae vel sola potest et nobilem et beatum praeconstare, quum eruditio religionis expers cadat et scelestissimos animos efficiat. Porro, absque his, sanguinis nobilitas nullum habet usum, nisi quod vel ad virtutem enitenti domesticis praelucet exemplis, vel de maiorum instituto degenerantem traducit. Quisquis autem sciencie clarus est, ille profecto plus quam ignobilis est. Quis enim non malit nullum habere nomen, quam cum Thersite, Phrynonda et Cecropibus celebrari? Etenim, qui nihil habet, quo se commendet hominum memoriae, quam proavorum imagines, quibus atriorum paries ornantur potius, quam is, qui iactat, nihil decentius dicatur nobilis, quam si quis vocetur dives aere alieno.

10.

Leo X. an Ariost, v. Petr. Bembus.

Singularis tua perque vetus erga me familiamque meam benevolentia, egregiaque bonarum artium et litterarum doctrina, atque in studiis mitioribus, praesertimque poeticae elegans ac praeclarum ingenium iure prope exposcere videntur, ut

quae tibi usui futura sunt, iusta praesertim et honesta petenti, ea tibi a me non libenter modo, sed etiam liberaliter concedantur. Quare, cum libros vernaculo sermone et carmine de Gestis Errantium, quos appellant, Equitum, ludiero more, longo tamen studio, et multorum annorum cura vigiliisque confeceris, eosque conductis abs te impressoribus in manus hominum edere statueris, ut, ex tua diligentia, probiores exeant, tum, ut si quis fructus ea ex re percipi potest, is ad te potius, qui conficiendi poematis laborem es percessus, quam ad alienos deferatur: edico et mando, ne quis, te vivente eos tuos libros imprimere, aut impressos venundare, ullis in locis audeat sine tuo iussu et voluntate. Qui contra mandatum hoc nostrum fecerit, is universae Dei Ecclesiae toto orbe terrarum expers esto. Dat. duodecimo Kalend. Jul. anno tertio. Roma.

II.

Politian an Pabst Innocenz VIII.

Etsi me pudor prohibet, hominem tenuis fortunae, nulliusque propemodum auctoritatis, litteras dare ad te Dei maximi Vicarium, Principemque generis humani; tamen in tanto, vel privato meo, vel publico totius nostrae civitatis gaudio, facere non possum, quin tester apud te, Summe Pontifex Innocenti, subiustum hoc animi gaudium, profitear laetitiam, gratias agam privato quoque nomine tuae Sanctitati, quod adolescentem nostrum Ieannem, Laurentii filium, Florentinae reipublicae delicias, tuorum numero fratrum summixque Senatus collegio adoptaveris; quod civitatem florentissimam, familiamque nobilissimam, tam insigni munere, tamque eminenti dignitate cumulaveris. Tum gratulor etiam tibi, quod hac acerrimi iudicii constantissima fide immortalem caeteris egregiis virtutibus gloriam conciliaveris.

Ut enim Laurentium ipsum taceam, quem tibi in perpetuum, Sancte Pater, beneficio isto tanto devinxisti, quid ipso tandem Ioanne cardinali nostro perfectius, aut quid omnibus numeris absolutius? Non indulgebo amori meo, non tuo iudicio blandiar, Pontifex; nota cunctis et testata loquar. Ita notus et factus, ita altus atque educatus, ita denique eruditus atque institutus hic est, ut nemini secundus ingenio, neo aequalibus industria, nec praceptoribus literatura, neque gravitate senibus concesserit. Nativa in eo probitas et genuina, diligentia quoque parentis ita impense culta est, ut ex illius ore, non modo non verbum dictu foedius, sed ne levius quidem unquam aut

etiam licentius exciderit. Non actio, non gestus, non incessus in illo notatus, non aliud postremo, quod in deteriorem partem conspiceretur.

Sic in viridi aetate cana maturitas, ut, qui loquentem senes audiant, proavitam in eo, nos paternam certe indolem agnoscamus. Cultum pietatis et religionis pene etiam cum lacte nutricis exsuxit, etiam tum ab incunabulis sacra meditatus officia, quando, nondum editum eum, tamen Ecclesiae iam genitor providentissimus destinaverat. Protinus autem quam est in lucem susceptus, multis magnisque praesagiis in hanc erudiiri spem coepit. Et quoniam tale de se specimen dabat, ut istius iam tum virtutis ficeret fidem, compulsus fama *Ludovicus ille, Francorum sapientissimus idemque sanctissimus Rex*, ne summi quidem archiepiscopatus fastigio indignum hunc ipsum, plane adhuc puerum, est arbitratus. Illum tu igitur habes regem collatae istius dignitatis praelusorem. Telam Rex maximus exorsus est, quam Pontifex maximus pertexeret.

Audires utinam voces fausta tibi nunc et prospera ominantis Florentini populi! Aspiceres gestientem ubique et concursantem in atriis nostris, ac laetitiae suae impotentem civium multitudinem, plebemque ipsam vix gaudium capientem animis. Non senes gravitas, non matronas pudor, non pueros infirmitas ab officio retardat. Confluunt in aedes Mediceas sexus actasque omnis, omnis hue ordo, ut ad privatas necessitudines, properant. Pro se quisque primi haurire oculis aspectum novi Cardinalis festinant, exsultant, vociferantur, manus ad coelum tendunt; propitium tibi Deum, prospera secundaque omnia comprecantur. Pro tua vel salute, vel dignitate vota prorsus ab omnibus suscipiuntur. Nec est, quod annos ac natales Cardinalis nostri aumeres; virtus illi ante diem contigit.

Nec dubita, Pontifex, implebit utique augustam purpuram. Non sub galeri pondere anhelabit, non fulgore caligabit nimio, non indecorem eum tanto senatui, non imparem tanto fastigio recipies. Iam nunc ampla maiestas, iam solito maior species. Constatibit ratio collegis lati suffragii, nec te unquam, summe Pontifex, iudicii poenitebit. Hoc tibi nomine, quod unum valeo, gratulor agoque gratias. Quos aliquando pedes istos beatissimos praesens exosculabar, iisdem nunc illis absens laetitiae plenus advolvor, Deumque precor, ut diu tuo te perfrui beneficio gaudeamus, ut prospera incopta prosperrimi consequantur eventus. Quod autem ad me attinet (quando non alia pro animo meo facultas est), dabo operam certe, quamdiu vires suppetent, ut istiusmodi tua benefacta, Sancte Pa-

ter, in omnem posteritatem sempiterna litterarum memoria propagentur.

12.

Erasmus an den Grafen Wilhelm v. Montjoye.

Pervenimus tandem et quidem incolumes, tametsi invitis, ut apparet, et Superis et Inferis. O durum iter! Quem ego post-hac Herculem, quem Ulyssem non contemnam? Pugnabat Iuno, semper poeticis viris infesta: rursum Aeolum sollicitarat; nec ventis modo in nos acerrime, nive, grandine, pluvia, imbre, nebulis, omnibus denique iniuriis: hisque nunc singulis oppugnabat, nunc universis. Prima nocte, post diutinam pluviam, subitum atque acre obortum gelu viam asperrimam efficerat; accessit nivis immodica vis; denique grando, tum et pluvia, quae, simul atque terram arboremve contigit, protinus in glaciem concreta est. Vidisses passim terram glacie incrustatam, neque id aequali superficie, sed colliculis acutissimis passim extantibus. Vidisses arbores glacie vestitas, adeoque pressas, ut aliae summo cacumine imum solum contingent, aliae ramis lacerae, aliae medio trunco discissae starent, aliae funditus eversae iacerent. Iurabant nobis e rusticis homines natu grandes, se simile nihil unquam in vita vidisse antea. Equis interim cundum erat, nunc per profundos nivium cumulos, nunc per sentes glacie rigidos, nunc per sulcos bis asperos, quos primum gelu duraverat, deinde et glacies acuerat, nunc per crustum quod summas induxerat nives, quod quidem mollius erat, quam ut equum sustineret, durius, quam ut ungulas non scinderet.

Quid inter haec animi Erasco tuo fuisse credis? Insidebat attonito equo eques attonitus, qui quoties aures erigebat, ego animum deiiciebam: quoties ille in genua procumbebat, mihi pectus saliebat. Iam Bellerophon ille poeticus suo terrebat exemplo, iam meam ipse temeritatem exsecrabar, qui mutae belluae vitam, et una litteras meas commisissem. Sed audi quiddam, quod tu credas ex veris Luciani narrationibus petitum, ni mihi ipsi, Batto teste, accidisset. Cum arx iam ferme in prospectu esset, offendimus omnia undique glacie incrustata, quae, ut dixi, in nivem inciderat. Et erat ventorum tanta vis, ut eo die unus atque alter collapsi perierint. Flabant autem a tergo. Itaque per declive montium me dimittebam, per sunnum glaciem velificans, atque interim hastili cursum moderans. Id erat clavi vice: novum navigandi genus. Toto ferc itinere

obvius fit nemo, sequitur nemo, adeo non solum saeva, sed etiam monstrosa erat tempestas. Quarto vix demum die solem adspeximus. Hoc unum ex tantis malis commodi excerptissimus, quod latronum incursus timuimus minus: timuimus tamen, ut homines pecuniosos decebat. Habes iter meum, adolescens generosissime, idemque candidissime; quod ut durissimum fuit, ita reliqua fuere secundissima.

Vivi pervenimus ad Annam principem Verianam. Quid ego tibi de huius comitate, benignitate, liberalitate memorem? Scio rhetorum amplificationes suspectas haberi solere, praesertim iis, qui eius artificii rudes non sunt. At hic me nihil allevare, imo re vinci artem nostram, mihi credas velim. Nihil unquam produxit rerum natura, aut pudentius, aut prudentius, aut candidius, aut benignius. Haec scribebam in patriam concessurus, deinde istic continuo adero, atque adamatam Lutetiam repetam, et ipsas litteras fortasse praecurram. Caeterum de nostro convictu nihil certi scribere licet. Tum consilium ex tempore capietur. Hoc unum tibi persuade, neminem vivere, qui te magis ex animo amet, quam tuus Erasmus. Cura, mi Gulieme! ut quam optime valeas. Ex arce Tornenhensi, 3. Febr. anno 1497.

13.

Coelius Calcagninus an Olympias Morata.

Defensionem, quam pro Cicerone nuper elaborasti, legi summa cum voluptate, tum quod abs te proficiaceretur, cuius studiis iam pridem plurimum faveo; tum quod in ea mirum in modum veneres et gratias paternas expresseris. Accessit haec quoque privatim commendatio, quod eam mihi munus esse voluisti, idque adeo gratum et iucundum, ut in interiorem bibliothecam receptum sit a me, et inter sanctiores thesauros collocatum.

Gratulor igitur isti felicissimo ingenio tuo, pleno leporis, pleno eruditionis; cuius mihi certissimum testimonium dedit felix illa et praedives verborum supellex et argumentorum copia, quam in illam admirabili artificio concessasti, ut omnes orationes lecythos propemodum reluisse videaris.

Auget admirationem, quod, cum caeteris virginibus ille mos sit peculiaris, ut vernos flosculos hinc atque inde decerpant, unde sibi versicolorem coronam intexant, tu non iam flosculos illos, qui suis horis exspirant ac brevi commoriuntur, sed plane immortales amaranthos e foecundis Musarum viretis legisti, quibus, ceu tessellis vermiculatis, totam orationem adornaes atque intersperges. Quibus ea est etiam praerogativa prope

divinitus data, ut nunquam flaccescant, sed aetatis beneficio fruantur, et quotidie magis revirescant.

Musas iratas habeam, ni mihi hoc certum ac persuasum est, Ciceronem, si ad eius manes tam exculta defensionis fama pervasit, gratias ultro acturum, atque adeo habiturum sillographis et calumniatoribus illis suis, qui tibi elucubrandi bellissimam istam orationem occasionem dedere. Cum igitur adversarios Ciceronis sis tam gravi stylo persecuta, cum tanto studio Ciceronis partes defenderis, vide ac tecum cogita, quantam de te expectationem concitaris, quantia denique te praedibus obstrinxeris, ut iam tibi non liceat mutare sacramentum, neque militiam, cui semel religiose nomen dedisti, abiurare. Te itaque in castris Ciceronis assiduam ac frequentem esse oportet, donec iusta stipendia confecceris, atque ad primos ordines perveneris. Idque eo libentius atque accuratius facere debes, ut Annae, principis lectissimae, cuius in regio comitatu adscripta es, plenius favorem promerearis, eiusque studia imiteris. Quae cum omnes summas virtutes in hac tenera aetatula amplectatur, tum maxime Graeca et Latina studia, et ipsam imprimis eloquentiam, tanquam puellares iocos, suas delicias putat. Bene vale.

14.

Coffinus an einen Freund.

Temperare mihi non possum, quin, totus pene adhuc illius Indicae volueris adipe madidus ac nitens, grates tibi de integro referam, eiusque non iam praeceptam oculis, ut nuper, sed exploratam gustu bonitatem attester. O delicatam escam, dignamque, quae vel regales mensas oneraret! O saporem, nunc quoque bene memori palato suavissime blandientem! Quam dispar haec avis ab reliquis id genus pullastris fuit! Harum nervosa caro gutturi plerumque responsat, nec nisi acri dentium tritu subigitur. Illa mollis et tenera, vix exspectata malarum impressione, in ore ultro liquecet. Facessat iam ille tam ab Horatio celebratus Ionicus attagen. Illum ego prae hac alite Normanica fatuum iuraverim. Ut paucis omnia complectar, scire te velim toto prandio, quod satis diu productum est, unum fuisse inter litteratos homines de ave nostra sermonem. Alius prodigiosam illius molem mirabundus extollebat, neque avem esse hanc, sed ovem potius affirmabat: aliis, nidorem eximum totis naribus avide trahens, exclamabat: O suavem halitum! Alius, fretus certiori palati iudicio, nullum se aiebat unquam

lautius **ferculum** **gustasse**, **idque** **omnes** **re** **multo** **efficacius**, **quam**
verbis, **comprobabant**. **En** **laudes** **omnium** **consensu** **in** **tuūm**
munus **congestas**, **quas** **non** **remittere** **tibi**, **hominis** **esse** **duxī**
vel **inertis**, **vel** **ingrati**. **Fruere** **illa** **qualicumque** **tam** **exquisiti**
obsonii **usura**, **et** **quoniam** **illius**, **succo** **tua** **te** **liberalitas** **frauda-**
vit, **saltem** **regustata** **beneficii** **tui** **voluptate** **pascere**. **Vale.**

D i a l o g e n.

I.

Das Wort und die Sache, v. Erasmus.

BEATUS, BONIFACIUS.

BEATUS.

Salvus sit Bonifacius!

BONIFACIUS.

Etiam atque etiam salvus sit Beatus; sed utinam essemus
uterque quod dicimur, tu dives, ego formosus!

BEATUS.

Itane parum tibi videtur habere nomen magnificum?

BONIFACIUS.

Mihi quidem minimi momenti, nisi res adsit.

BEATUS.

At plerique mortales aliter affecti sunt.

BONIFACIUS.

Fieri potest, ut mortales sint isti; homines esse non credo.

BEATUS.

Homines sunt, o bone! nisi putas etiam nunc sub humana
specie camelos et asinos obambulare.

BONIFACIUS.

Hoc citius crediderim, quam homines esse, qui pluris nomen
faciant, quam rem.

BEATUS.

In certis rerum generibus, fateor, plerique malunt rem
quam nomen; in multis contra.

BONIFACIUS.

Hoc quid sit, non satis assequor.

BEATUS.

Atqui penes nos ipsos exemplum est. Tu Bonifacius dice-
ris, et habes quod diceris: sed si essem alterutro spoliandus,
utrum malles habere malam faciem, an pro Bonifacio dici Cor-
nelius?

BONIFACIUS.

E quidem malim vel Thersites dici, quam habere prodigiosam faciem: an bonam habeam, nescio.

BEATUS.

Item ego si dives essem, et aut res, aut nomen esset depoendum, malim Irus dici, quam re spoliari.

BONIFACIUS.

Assentior vera loquenti.

BEATUS.

Idem usu veniet, opinor, in his qui sunt prospera valetudine, aut aliis corporis praediti commodis.

BONIFACIUS.

Probabile est.

BEATUS.

At quam multos videmus, qui mallent nomen eruditum piumque viri, quam esse docti bonique!

BONIFACIUS.

Plurimos istiusmodi novi.

BEATUS.

An non apud hos plus habet momenti nomen, quam res?

BONIFACIUS.

Videtur.

BEATUS.

Iam si quis nobis adesset dialecticus, qui scite definiret, quid sit rex, quit sit episcopus, quid magistratus, quid philosophus, fortassis et hic inveniremus, qui mallent nomen, quam rem.

BONIFACIUS.

Ita profecto, si rex est, qui legibus et aequitate populi commodum spectat, non suum; si episcopus, qui totus invigilat gregi dominico; et si magistratus est, qui ex animo consulit reipublicae; et si philosophus est, qui, neglectis fortunae commodis, tantum studet bonae rei parandae.

BEATUS.

Hic vides quantum huius generis exemplorum possim agerere.

BONIFACIUS.

Sane plurimum.

BEATUS.

An hos homines negabis esse homines?

BONIFACIUS.

Vereor ne nos ipsi citius nomen hominis amittamus.

BEATUS.

At si homo est animal ratione praeditum, quantum abest

hoc a ratione, ut in commodis corporis potius quam bonis, et in externis, quae fortuna dat simul et eripit, cum libet, rem malimus, quam nomen; in veris animi bonis nomen pluris faciamus, quam rem.

BONIFACIUS.

Praeposterum, me Hercule, iudicium, si quis attendat.

BEATUS.

Eadem autem est ratio in contrariis.

BONIFACIUS.

Exspecto, quid dicas.

BEATUS.

Idem iudicandum est de nominibus rerum fugiendarum, quod dictum est de vocabulis expetendarum.

BONIFACIUS.

Apparet.

BEATUS.

Magis enim horrendum est, esse tyrannum, quam tyranni nomen; et si malus episcopus, iuxta sententiam evangelicam, fur est et latro, non tam hacc nomina sunt nobis detestanda, quam ipsa res.

BONIFACIUS.

Convenit sane.

BEATUS.

Tu de caeteris similiter colligo.

BONIFACIUS.

Prorsus intelligo.

BEATUS.

Nonne fatui nomen aversantur omnes?

BONIFACIUS.

Et quidem maxime.

BEATUS.

Nonne fatuus esset, qui aureo piscaretur hamo, qui vitrum anteponeret gemmis, qui cariores haberet equos, quam uxorem ac liberos?

BONIFACIUS.

Is esset quovis Choraebo stultior.

BEATUS.

An non tales sunt, qui procurrunt in militiam, spe luceris non admodum magni, corpus et animam exponentes periculo; qui student congerendis opibus, cum animum habeant omnium bonarum rerum egenum; qui vestes et aedes exornant, cum animus neglectus ac squalidus iaceat; qui corporis valetudinem anxie tuerentur, animam, tot capitalibus bonis laborantem, negli-

L

gunt; denique, qui fugacissimis huius vitae voluptatibus cruentati merentur aeternos? —

BONIFACIUS.

Ipsa ratio fateri cogit plusquam fatuos esse.

BEATUS.

Atqui his fatuis cum plena sint omnia, vix invenias, qui ferre possit fatui vocabulum, cum adeo non abhorreat a re.

BONIFACIUS.

Sic est profecto.

BEATUS.

Age, scis, quam sint apud omnes invisa vocabula mendacis ac furis; sed vix aliud nomen auribus nostris videtur intollerabilius, quam mendacis.

BONIFACIUS.

Novi, qui istud conviciae caede sint ulti.

BEATUS.

Sed utinam pariter rem abominentur! Nunquam accidit tibi, ut, qui promiserat, se mutuum ad certum diem redditum, falleret?

BONIFACIUS.

Frequenter, etiam cum id dejurasset; neque semel, sed iterum atque iterum

BEATUS.

Fortasse non erant solvendo.

BONIFACIUS.

Imo erant, sed commodius esse ducebant, non reddere creditum.

BEATUS.

An hoc non est mentiri?

BONIFACIUS.

Planissime.

BEATUS.

Auderes istius modi creditorem sic compellare: „Cur mihi toties mentiris?“

BONIFACIUS.

Non, nisi paratus essem ad pugnam.

BEATUS.

An non simili modo quotidie verba dant lapicidae, fabri, auxifices et vestiarii, pollicentes ad certam diem, nec tamen praestantes, etiamsi magni referat tua?

BONIFACIUS.

Mira impudentia! sed adde his advocatos pollicentes operam.

BEATUS.

Potes addere sexcenta nomina; nemo tamen horum latus sit mendacis vocabulum.

BONIFACIUS.

Hoc genere mendaciorum plena sunt omnia.

BEATUS.

Itidem furis nomen nemo tolerat, cum a re non perinde omnes abhorreant.

BONIFACIUS.

Exspecto, ut dicas clarius.

BEATUS.

Quid interest inter eum, qui rem tuam tollit e scrinio, et eum, qui depositum abiurat?

BONIFACIUS.

Nihil, nisi quod sceleratior est, qui spoliat etiam fidentem.

BEATUS.

At quam pauci sunt qui depositum reddunt, aut, si reddunt, non dant integrum?

BONIFACIUS.

Opinor esse perpaucos.

BEATUS.

Nemo tamen istorum ferat furis vocabulum, cum rem non horreant.

BONIFACIUS.

Admodum.

BEATUS.

Iam mihi reputa, quid vulgo fiat in tractandis pupillorum bonis, in testamentis ac legatis, quantum haeret digitis tractantium.

BONIFACIUS.

Frequenter totum.

BEATUS.

Furtum amant, vocabulum detestantur.

BONIFACIUS.

Maxime.

BEATUS.

Quid agant, qui res fisci tractant, qui monetam publicam eudunt deteriorem, qui, nunc aucta, nunc diminuta nummorum aestimatione, privatorum rem accidentunt, fortasse nobis non admodum liquet: de his, quae quotidie experimur loquias est. Qui sumit mutuum, aut qui conflat aes alienum hoc animo, ut reddat, si liceat, nunquam, quantulum abest a fure?

BONIFACIUS.

Cautior fortasse dici potest, melior nequaquam.

BEATUS.

At horum cum ingens sit ubique numerus, nemo tamen tolerat furis nomen.

BONIFACIUS.

.Animum solus novit Deus; proinde apud homines obaerati dicuntur, non fures.

BEATUS.

Quantuli refert, quo nomine dicantur apud homines, modo sint fures apud Deum? certe suus cuique notus est animus. Ad haec qui, cum debeat multum, quod obtigit pecuniae, nequiter prodigit; qui, posteaquam decoxit in una civitate, delusis creditoribus, fugit in aliam, hospites quaerens, quibus imponat, idque facit crebrius, nonne satis declarat, quod sit animo?

BONIFACIUS.

Satis superque; sed tamen isti solent fucare colore, quod faciunt.

BEATUS.

Quonam?

BONIFACIUS.

Multum multisque debere, praedican sibi cum magnatibus, atque adeo regibus esse commune; eoqué, qui sunt hoc ingenio praeediti, fere nobilitatis opinionem affectant.

BEATUS.

In quem usum?

BONIFACIUS.

Dictu mirum, quantum equiti licere velint.

BEATUS.

Quo iure? quibus legibus?

BONIFACIUS.

Haud aliis, quam quibus praefecti maris vindicant sibi, quidquid eiectum est naufragio, etiamsi exstet dominus: quibus alii suum esse volunt, quidquid apud furem aut praedonem deprehenderint.

BEATUS.

Istius modi leges possent ipsi fures condere.

BONIFACIUS.

Et facerent, si queant tueri, et haberent quod excusarent, si bellum indicant prius, quam furentur.

BEATUS.

Quis hoc iuris dedit equiti potius, quam pediti?

BONIFACIUS.

Militiae favor. Sic enim exercentur ad bellum, quo promptiores sint ad spoliandum hostem.

BEATUS.

Sic, opinor, Pyrrhus exercebat suos ad bellum.

BONIFACIUS.

Non, sed Lacedaemonii.

BEATUS.

Abeant in malam crucem cum suo exercitio. Sed unde nomen hoc tantae praerogativae?

BONIFACIUS.

Quibusdam obvenit a maioribus, alii mercantur aere, quidam adsciscunt.

BEATUS.

An licet adsciscere cuilibet?

BONIFACIUS.

Licet, si mores respondeant

BEATUS.

Qui?

BONIFACIUS.

Si nihil bonae rei gerat; si splendide vesciatur, si incedat annulatus, si aleam ludat assidue, si certet chartis; si compositionibus ac voluptatibus aetatem absumat; si nihil loquatur plebeium, sed arces, pugnas, ac bella mera crepet, Thrasonica omnia. Isti sibi permittunt, bellum, cui velint, indicere, etiam si, pedem ubi ponant, non habeant.

BEATUS.

Equites mihi narras equuleo dignos. Atqui tales habet non paucos Sicambria.

2.

Die Vernunft und die Hoffnung, v. Petrarca.

SPES. Multa spero.

RATIO. Multa in spe multa est vanitas multusque fallendi datus fortunae aditus.

SPES. Multa sperandi locus est.

RATIO. Spem multiplicem multa destitunt.

SPES. Valetudinem bonam spero.

RATIO. Mortalitatis oblivionem.

SPES. Spero longam vitam.

RATIO. Diuturnum carcerem, ubi multa feras, multa videas, quae nolis.

SPES. Membra vivacia.

RATIO. Vincula tenacia, grata tamen, quae solvi metuis.

SPES. Formam corporis elegantem

RATIO. Voluptatum stimulos.

SPES. Annerumq; prosperos exitus.

RATIO. Pudendi materiam dolendique.

SPES. Peccandi licentiam.

RATIO. Infelix gaudium, diuturnam poenitentiam.

SPES. Ultionis occasionem,

RATIO. Aditum saevitiae.

SPES. Agile corpus ac validum.

RATIO. Mancipium rebelle et contumax.

SPES. Divitias multas.

RATIO. Gravem sarcinam ex lappis tribulisque.

SPES. E diversis terrarum tractibus venturas naves.

RATIO. Late dispersam sortem intra monstra maris ac scopolos, agitatam fluctibus, pulsam ventis, tractam funibus.

SPES. Luciferum de conceptis mercibus.

RATIO. Escam, quæ te perpetua sollicitudine capiat, lucroque unico in multa credulum damna praecipitet.

SPES. Honestas filiae nuptias.

RATIO. Nulla ferme res tam crebro fallit et tam graviter.

SPES. Magnam potentiam.

RATIO. Invidiosam miseriam, opulentam inopiam, parvidam superbiam.

SPES. Regnum et imperium.

RATIO. Culmen praeceps ac lubricum, fuscum stellanti sub diademate supercilium, cor anxiun, vitam infeliciem.

SPES. Honores fori.

RATIO. Pulverem ac strepitum,

SPES. Coniugium ac sobolem.

RATIO. Litigium et curas.

SPES. Mihi militiam, et uxorem nato.

RATIO. Tibi laborem, ac dilecto poenam,

SPES. Ingenium, linguam, litterasque.

RATIO. Incudem, malleum et massam, quibus tibi atque aliis somnum frangas.

SPES. Laudationem funeri.

RATIO. Philomelam surdo.

SPES. Auream pyramidem.

RATIO. Domum pictam caeco.

SPES. Gloriam post fata.

RATIO. Leves auras post naufragium.

S P E S. Nomen apud posteros.

R A T I O. Testimonium ab ignotis.

S P E S. Haeredem mihi.

R A T I O. Patrimonio amicum tuo, et tibi, sed ne redeas.

3.

Merkur und die Tugend, v. Ung.

MERCURIUS.

Virtus dea per epistolas oravit modo, ut ad se me conferrem.
Eo, ut perconter, quidnam de me velit, illoco ad lovem rediturus.

VIRTUS.

Salve, Mercuri, ago tibi gratias, quandoquidem tua in me pietas atque benignitas efficit, ut non penitus despecta ab omni coetu Deorum sim.

MERCURIUS.

Exspecto, quid narres: tu modo age paucis: nam edixit,
ut confessim ad se redirem, Iupiter.

VIRTUS.

Etiamne tecum nobis non licebit nostras aerumnas expondere? Quos igitur habebo vindices iniuriarum, si non modo apud ipsum maximum lovem, verum et apud te, quem semper in fratris locum habui, colui, observavi, condolendi facultas negatur? O me miseram! ad quos confugiam? unde auxilium petam? Me quidem, cum ita despiciar, malo esse truncus nescio quis, quam dea.

MERCURIUS.

Tandem effare, dum praebeo operam,

VIRTUS.

Viden' quam sim nuda et foeda? Hoc ita ut sim, efficit Fortunae deae impietas atque iniuria. Aderam sane ornata apud Elysios Campos, inter veteres illos amicos, Platonem scilicet, Soeratem, Demosthenem, Ciceronem, Archimedem, Policletem, Praxitelem, et eiusmodi viros doctos, qui me, dum vitam agebant, piissime atque religiosissime coluere. Interea loci, cum iam non pauci salutatum ad nos advolassent, e vestigio Fortuna, dea insolens, audax, temulenta, procax, maxima armatorum turba consepta atque stipata, properans ad nos, iactabunda: En, inquit, plebeia, tune maioribus Diis adventantibus non ultro cedis? Dolui iniuriam nobis immertis eo pacto fieri; ac non-nihil ira concitata inquam: neque tu, maxima dea, his verbis

me plebeiam efficies, neque, si maioribus cedendum est, tibi turpiter cedendum censeo.

Illa vero illico in convicium sese effert adversum me. Praetereo hic, quas contumelias in me primum, dum haec inter nos geruntur, effuderit: idcirco Plato philosophus contra copit nonnulla de Deorum officiis disputare. Illa excandescens: Apagete hinc, verbosi, inquit: non enim decet servos Deorum causam suscipere. Cooperat et Cicero orator plura velle suadere; at ex turba armatorum erupit, Mercuri, Antonius praepotens, latera illa sua gladiatoria ostendens, gravissimumque pugnum in os Ciceronis intentavit: hinc caeteri mei amici perculsi metu, fuga sibi propere consuluere: neque enim Polycletes peniculo, aut Phidias scalpro, aut Archimedes radio, aut caeteri inermes adversus audacissimos armatos, eosque praedis atque homicidiis suetos bello ad sese tuendos valebant. Ergo me infelicissimam, ab ipsis Diis omnibus qui tum aderant atque hominibus desertam, pugnis et calcibus totam confregere, vestes meas discerpere, in lutum prostratam reliquere, ac demum ovantes abierunt.

Ego vero ita male mulctata, cum primum licuit, hue conscenderem, ut Iovem optimum maximum his de rebus facerem certiorem; iam quidem mihi, ut intromittar, exspectan timensis elapsus est; dumque, id ut impetrem, omnes Deos exeuntes atque redeuntes precor, novas semper excusationes affirunt: aut enim Deos aiunt vacare, ut in tempore cucurbitae florescant; aut curare ut papilionibus alae per pulchre varientur. Quid igitur vero semper aliquid habebunt negotii, quo nos exclusas teneant, ac floccipendant? tum etiam et villicus dudum suscepit curam, ne cucurbitae siti percant. Nos tamen neque Diis, neque hominibus cordi sumus. Has ob res te iterum atque iterum precor obtestorque, Mercuri, qui semper apud Deos ipsos interpres extitisti, ut causam hanc meam iustissimam atque piissimam suscipias. Ad te confugio, te supplex oro, in te omnis mea sita est spes atque exspectatio. Da, quaeso, operam, ne, dum a vobis excludor, ipsis quoque mortalibus sim ludibrio. Nam erit quidem dedecus Deorum ordini, ubi homunculi me, tametsi infirmam deam, floccipendant.

MERCURIUS.

Audivi; doleo: verum pro vetere nostra amicitia, unum admoneo, duram nimis atque difficilem causam teadversus Fortunam suscepisse. Nam et Iupiter ipse, ut caeteros omittant Deos, cum et ob accepta beneficia nimium Fortunae debere sentiat, illius vires atque potentiam veretur. Ea enim ad cee-

lum Diis ascensam praestitit, atque ubi velit, valens sua armatorum manu eiiciet. Qua de re, si sapis, inter plebeios Deos ignota, quoad Fortunae odium extinctum sit, latebis.

VIRTUS.

Aeternum ergo latitandum est; proinde ego et nuda et despacta abeo.

4.

Charon und der Schatten, v. J. Pontanus.

CHARON.

Tu cuias et quis sis, eloquere.

UMBRA.

Men' compellas?

CHARON.

Imo te ipsum.

UMBRA.

Hetruria mihi patria fuit, nec quicquam curae aliud, quam ut nunquam dolorem, nunquam irascerer. Ut quis uxorem ducebat? ridebam; efferebat quis filium? ridebam: insanibat amore alias? ridebam. Ridebam, ubi quis nimis sumptuose se vestiret, nimis magnifice aedificaret, ubi praedia nimis ampla emeret. Ridebam demum qmnia. Semel autem in omni vita me flere memini, quod, matre fato functa, ubi illam sepelirem, terra mihi emenda in sancto fuit; tum nimis graviter hominum conditionem flevi, ac sum de ipsa religione conquestus. Sed tamen haud multo post dolorem hunc compressai, atque ad natu-ram redii, meque ipsum ridere coepi, qui non et id quoque ri-sissem.

CHARON.

Sub huius risu latet nonnihil sapientiae.

UMBRA.

Quid tute tecum mussitas?

CHARON.

Rem mihi gratissimam feceris, si vitae tuae genus ordine explicueris.

UMBRA.

Quod ipsum te et me vehementer iuvat. Quid enim iuvare magis aut potest aut debet, quam ubi quis suae vitae cursum repetens, nihil invenit, cuius poenite^re iure debeat? Principio, cum viderem rem publicam nostram ab improbis ac seditiosis ci-vibus administrari, publicis abstinui muneribus, meque ad pri-vatam vitam contuli, nulli rei praeterquam agro colendo inten-

tus: siquidem mercaturum exercere nolui, ne aut foenerandum, aut alea fortunae continue timenda. Nec servilem quaestum probavi aliquem. In suburbano mihi vita fuit. Raro ad urbein accedebam, atque eo cum venissem, decretum erat mihi, nemini molestum esse, nocere nulli, nihilque molesti ex aliorum dictis factisve capere. Ridens ingrediebar urbem, ridens exibam: ubi quem amicum notumve conspicabar, salutabam illum, curabamque congressus nostri ut essent quam iucundissimi. Si quam de republica facere mentionem coepisset, statim eum valere iubebam. Templa castus mane adibam, neque cum sacerdotibus arotiori inita-familiaritate, ubi rem divinam fecissent, exibam illico. Doctos quosdam amore praecepio colebam, qui non tam acuto essent ingenio, quam recto iudicio, quos disputantes libens audiebam. Si quis e notis aut familiaribus, quos habere haudquaquam multos volui, adversi quid accepisset, solabar illum, niceque ut similis esset, enixe rogabam; nam et fortunae ludos ridendos esse, et naturae necessitatem nullo pacto dolendam. His actis, referebam me in suburbanum, ubi partim legendo, partim deambulando, aut aliquid in agello agendo, dies conficiebam: noctu, nisi quantum quieti dandum esset, caeterum tempus lucubrando transigebam. Exibam interdum in quadrivio; atque ubi festi essent dies, ibi villicos de prognosticis temporum, de natura soli, de insitione, de seminibus, de irrigatione, deque aliis rei rusticæ ministeriis disserentes audiebam, fierique studebam eorum sermone prudentior. Et quoniam cognoscere res hominum tam diversis ac variis periculis esse expositas, si quid vel in agro, vel in domo adversi accidisset, ubi conditionem risissem humanam, curabam arte id industriaque corrigere. A litibus vero semper abhorui et foro; nec convivia non fugiebam; quippe tenuissimus mihi victus erat, non ut naturam defraudarem, sed ne multum indigerem medico: ac ne te multis morer, ita me semper gessi, ut qui non humanis me rebus, sed illas mihi subiectas velle.

CHARON.

Igitur, qui omnia ridebas, de morte nunquam fuisti sollicitus?

UMBRA.

Semel in omnia vita de morte cogitavi, licet eam quotidie ante oculos haberem, reputantique et quid illa vellet sibi, et quod ego adversus eam possem comparare praesidium, unum tandem hoc in animo mihi sedit, ut honeste tranquilleque aetatem ducendo viverem.

CHARON.

Quod adversus paupertatem invenisti remedium?

UMBRA.

Ut iudicarem pauperem esse nequaquam posse, qui secundum naturam viveret.

CHARON.

Quod adversus honores atque ambitionem?

UMBRA.

Quod gravissimi casus nonnisi ex alto essent loco.

CHARON.

Quod adversus falsos rumores?

UMBRA.

Rectam conscientiam.

CHARON.

Unquam te movit superstitione?

UMBRA.

Deum ubi perspexisse, hominum commentis aures occludebam,

CHARON.

Que modo eum invidia?

UMBRA.

Qui doluerim nunquam, riderem omnia, quae pacto inviderem?

CHARON.

Equandone iratus fuisti?

UMBRA.

Semel in omni vita: neque mea causa, sed quod vidérem insontem hominem iniuste pleoti; maledixi civibus, qui de iniquo iudicio non provocarent; quos ubi sensi mussitare, a potentiorum vim reformidare, statim me repressi, atque ad risum redii.

CHARON.

Liberosne suscepisti?

UMBRA.

Quos statim extuli, et, quod bene actum cum illis iudicarem, Deo gratias egi.

CHARON.

Igitur et uxorem duxisti.

UMBRA.

Non tam mea quam parentum gratia: ea, cum triennium mecum exegisset, morte diem obiit, ex quo cælebs vixi.

CHARON.

Cur non alteram duxisti?

UMBRA.

Quia nossem teneritatem non semper felicem esse; quod bene in illa successisset, veritus sum in secunda periculum facere, meque asserere in libertatem volui.

CHARON.

Quam saepe cum illa litigabas?

UMBRA.

Nunquam: nam et illa virguncula ac suavis erat, et ego ridere assueveram domi, non minus quam foris.

CHARON.

Quid de hominum rebus sentiebas?

UMBRA.

Vanitatem ac stultitiam esse omnia.

CHARON.

Felicem te, qui ista noveris!

UMBRA.

Nec felicem quemquam, nec sapientem dixeris: nulli enim tot affuere unquam bona, ut non ei plura defuerint: nec quisquam tam sapiens habitus est unquam, ut non et illi ad veram perfectamque sapientiam defuerit multum. Nam cum humanae res imperfectae sint omnes, quid earum possit esse perfectum? Cumque nihil sit in eis constans, felix quisnam esse potest, cui momento interdum adversa plurima eveniant?

CHARON.

Non dixi te felicem, hospes, sed felicem, qui ista noveris.

UMBRA.

Non ex bonorum cognitione humana existit felicitas, verum ex eorum possessione et usu.

CHARON.

At ego te felicem ex hoc iudicaverim, quod, cum intellegeres, neminem esse posse felicem, ita tamen ipse vixeris; et sapientem, quod in tanta hominum vanitate atque ignorantia sapientem te non minus videri volueris, quam posse esse iudicaveris. Sed quis hic est tam molestus et impudens?

UMBRA.

Noli, quaeso, ei irasci: amicissimus hic mihi fuit.

CHARON.

Miror qui inter duos tam dissimilibus moribus ulla potuerit esse familiaritas.

UMBRA.

Si amici proprium est, prodesse amico, hic, quam in amicum, plura in me contulit. Nam tribulis meus cum esset, et quotidie litigaret cum uxore, primum docuit, cavendas esse secundas

nuptias: deinde, cum nulla non in re et mihi et vicinis caeteris esset molestus, patientissimum me redditum mortalium omnium. An quod maius in amicum conferri ab amico beneficium potest, quam ut recte ab illo instituatur? Iure igitur hunc amavi, et mihi amicum esse duxi.

CHARON.

Ex omni parte sapientia se prodit tua, qualem nancisci hue usque mihi perraro contigit. Quotus enim ex iis, quos innumerabiles quotidie transveho, non seipsum incusat? non stultitiam, quanquam sero, queritur suam? Quo magis, hospes optime, tibi gratulor, qui et in agendo, et in perspiciendo veritatem sic secutus atque adeptus fueris, ut, quam a vulgi ignorantia longissime recessisti, tam ad felicitatem proxime accessisse videaris. Sed iam, ut vides, cursum confecimus, et me traiiciendis aliis opus est regredi. I ergo felix, et quo animo vitam traduxisti, mortem etiam feras, per quam es iam immortalitatis viam ingressus.

5.

Der Hofmann und das Glück, v. Textor.

AULICUS. Ah! Fortuna, quam egregie spem meam fefellisti! habueram te loco numinis, aras tuas victimis oneraveram, ut felicem aliquam mihi annueres vitae conditionem, in qua summa cum iucunditate conquiescerem.

FORTUNA. Numquid non abunde satisfactum est voto tuo?

AULICUS. Qui fieri potest? At ego nullam unquam dormivi noctem satis ex animi sententia.

FORTUNA. Nullam omnino noctem? Fucata est igitur aulicorum prosperitas. Nullum tamen opinabar hominum genus, cui magis ea arrideret.

AULICUS. At nullum est, cui non sit requies maior.

FORTUNA. Quid? Vos, aulici, estis inter delicias.

AULICUS. Imo inter angustias.

FORTUNA. Hoccine credibile est, sericatis comitem esse miseriam?

AULICUS. Scriceis pannis operiuntur excentae calamitates.

FORTUNA. Hoc divitiae sinunt?

AULICUS. Quaenam illae, quaeso, divitiae?

FORTUNA. Aurum et argentum, quo vos omnes sericati consuevistis abundare.

AULICUS. At sericati illi, byssoque et purpura divite induti, plerique nec obolum habent, unde restimemant.

FORTUNA. Nonnullis vestrum quotannis aureorum millia suspetunt: An tantas opes absunit ventriculus?

AULICUS. Vah! non illud est.

FORTUNA. Quid ergo?

AULICUS. Quid? Alea, fritillus, sphaeristerium, luxus, equorum phalerac.

FORTUNA. Nihilne aliud?

AULICUS. Domestici latrones, oeconomi fingunt se talento emisse, quod unico tamen aureo emptum est. Praeterea adulatores, qui cauda blandiuntur, qui cervices confricant, qui percutiunt palpo, qui nos palam plenis buccis ad coelum ferunt, qui virtutem in nobis commendant, et hirudinum instar exsungunt, quidquid possunt.

FORTUNA. Vos tamen nunquam video, nisi sericatos gemmatosque.

AULICUS. Totum hoc creditorum est, quibus stagna, silvas, fundos et praedia vendiderimus, non satisfaceremus dimidiatis. Vis dicam? Nos animam debemus.

FORTUNA. Semper tamem utimini sternacibus et practantissimis equis.

AULICUS. Sic paupertatem dissimulamus, cum nostrum permulti sint, qui non habent, unde asinum nutriant.

FORTUNA. Sed non aestimas plurimi illas epularum delicias, illos electiles cibos, ut pavos e Samo, Phrygios attagennes, grues Melicas, haedos recentes, pelamides Chalcedonias, muraenas Tartessias, pectunculos Chios, Rhodioq helopes, scaros Silices, nuces Thasias, quae mensis vestris quotidie solent apponi?

AULICUS. Egregie dicas: habemus interdum, scarorum lecinora, phasianorum et pavonum cerebella, linguas phoenicopterum, plerumque muraenarum lactes, caeterasque partinae Vitellianae cupedias: sed hoc ipsum non facit ad volutatem.

FORTUNA. Quidni?

AULICUS. Primum omnium, non est certa hora prandii aut coenae. Vivimus non nostro, sed domini arbitrio: non prandemus, nisi ipsi lubet: si coenam aut ludum proroget in multam noctem, sumus in expectando.

FORTUNA. Quid? interim non dormitis?

AULICUS. Vah! piaculum est, non exspectare dominum: nefas est dormire priusquam venerit. Si liceat, erunt parasiti, qui vigilabunt, et gratiam ac favorem praeripient, et in benevolentiam domini se profundius intrudent.

FORTUNA. Semper tamen est lauta vobis culina; semper mensa dapsilis.

AULICUS. Sit ita: tribuis hoc magnae felicitati ventrem saginare, neque quidquam aliud proficere?

FORTUNA. Interim tamen vivitis.

AULICUS. Et canes victimum reperiunt: sed, ut laute vivamus, putas tamen, securas esse, quas comedimus dapes?

FORTUNA. Unde immineret disorimen?

AULICUS. Unde? Proh Iupiter! ab insidiis malevolentium. Quid! nescis aulicos omnes emendicasse a Longobardis beneficia?

FORTUNA. Hoc si ita est, tamen promptum est vobis praecavere.

AULICUS. Quonam illud modo?

FORTUNA. Si fideles sint vobis famuli.

AULICUS. Imo tot habentus hostes, quot familiares.

FORTUNA. Ii tamen omnes vos utroque genu complicato salutant et reverentur.

AULICUS. Altera manu ferunt lapidem, altera panem ostentant.

FORTUNA. Adduci nequeo, ut istud credam.

AULICUS. Est ut credas: quam multi enim amicitiam verbis palam simulant, qui sub columbina specie teterimam tegunt caudam scorpionis!

FORTUNA. Et quamobrem familiares vestri vobis insidiarentur?

AULICUS. Invidia.

FORTUNA. Persuadere mihi vix possum, invidiam vobiscum habitare,

AULICUS. Hoc tam fabulosum est, quam si dicas Iovem esse sine liberis. Scias autem, nusquam gentium, nullibi terrarum maiores esse invidiae flatus.

FORTUNA. Dic ergo, unde livor iste?

AULICUS. Quandoque ex fume, ex re nihili: Si dominus sereniore vultu huic arriserit, quam illi; si Taratallam salutet, insalutato Mystillo; si arcum aliquod committatur Fabulino, absente Nasica; si Terlidianum proprius, quam Gellium, corpori suo admovevit; si dextram porrexerit Diodoro, relieto Corbulone.

FORTUNA. Saltem qui benevolentiam dominorum sibi comparant, felices putandi sunt.

AULICUS. Felices utcumque, si favor ille sit pertinax et diurnus.

FORTUNA. Quid? nonne sibi constant principes?

AULICUS. Vis paucis dicam? Sunt muliere leviores, versatiliores cothurno, et Proteo mutabiliores.

FORTUNA. Quamobrem tam inconstanti sint animo?

AULICUS. Ah! nefas est percontari causam.

FORTUNA. Semper tamen habent paedagogos doctrina et sanctitate praeditos.

AULICUS. Ego vero nescio, cui mortalium hodie sit habenda fides? Nam qui severos illis et tetricos palam se ostentant paedagogi, iisdem nudato capite blandiuntur intus, et appellant reges tragicos.

FORTUNA. Si concessero, has in aulica vita esse calamitates, non fatebor tamen, vos esse propterea miseros.

AULICUS. Equid obstabit, ne fatearis?

FORTUNA. Aliae felicitates plurimae.

AULICUS. Quaenam sunt illac?

FORTUNA. Videturne tibi modica voluptas, diversas regiones circumspicere, hominum mores intueri, perlustrare urbes, et ubique terrarum nullam non experiri voluptatem? quae omnia vobis aulicis contingunt quotidie.

AULICUS. Quid, si perferamus miserias?

FORTUNA. Utinam miseri omnes nihil aliud paterentur infelicitatis!

AULICUS. Felicitatem vocas imbre madere, in lutum provolvi, in tenebris ambulare, equo uti strigoso et macilento, iacere in cubilibus, quibus scabiosi, ulcerosi, prodagrici, paralitici forte iacerunt?

FORTUNA. Atqui plura, opinor, non toleratis, quam vestri principes; quos tamen aiunt inter delicias culcitis subalaribus, perdicum plumis molliter quiescere.

AULICUS. Ut video, non satis nosti miseriam nostram. Quam ut intelligas, illud imprimis compertum habe, vix unicum esse dominum in familia, qui bene quiescat.

FORTUNA. Alii quid?

AULICUS. Nullus ordo, sed sempiternus horror. Omnes imperare volunt, parere nulli. Hic ait sua tantum interesse vinum hero praemistrare; alius cubicularium se vocat, alius oeconomum. Non reperitur, qui ea curare velit, quae aliquid prae se ferant vile.

FORTUNA. Verum liberum est vobis, per otium stare in templis, et ab aurora usque ad vesperum cum diis versari.

AULICUS. Date mihi pelvum: haec verba nauseam excitant stomacho. Aulici refugint tempa non minus, quam carcerem.

FORTUNA. Video tamen permultos ire nonnunquam.

AULICUS. Hoc ergo faciunt, ne impii videantur et religionis contemptores; aut, si qui fortasse illuc divertant, eunt, non ut orent, sed ut ingurgitatum plus aequo cibum longa deambulatione concoquant, aut perniciosum saturo ventre somnum fabulosis arceant colloquiis.

FORTUNA. Verum est alia felicitas, cuius nondum memini: generis vestri nobilitas quantam verbis laudem parturit!

AULICUS. Nobilitas nostra cogit, ut, velimus nolimus, vitam nostram obiiciamus periculis, quidquid reges delirant.

FORTUNA. At cum degitis in aula illa regia, et populus vos videt sericatos, paludatos, purpuratos, gemmis ornatos et monilibus, vos suspicio ac veneratur.

AULICUS. At cum in pagos nostros redimus, aureae vestes commutantur in penulas, gemmatae caligae in soccos, et si praecedens aulicae vitae luxuria rem nostram penitus exhaurerit, paganos ad cutem radimus, extorquemus quidquid possumus, converrimus omnia cum pulviseulo.

FORTUNA. Quid, si subditis pecunia desit?

AULICUS. Extorquentur gallinae, tauri, arietes et quidquid agrestis gazae comperire est. Praegnantibus interdum agrestium mulierculis auferimus lectum et culcitram, et solum stramen relinquimus.

FORTUNA. Tene istud movet, quod in aula principum est saltem boni futuri magna spes?

AULICUS. Spem non video.

FORTUNA. Dant tamen aliquando per luxum.

AULICUS. Frequentius per vim extorquent.

FORTUNA. Quem semel amarunt, nunquam reliquunt indotatum.

AULICUS. Hodie te ament, cras vitrum ruperis, odio prosequentur. Propterea, o potentissimum numen, si vis mihi gratificari, eripe me his aerumnis ac miseriis.

FORTUNA. Non constitui tibi quicquam aliud largiri.

AULICUS. Vado ergo; nam certum est mihi unamquamque potius aleam experiri, quam diutius Sisyphum hoc saxum movere.

6.

Die Alchymie, v. Petrarka.

S P E S . R A T I O .

S P E S .

Spero alchymiae prosperos exitus.

R A T I O .

Mirum unde id speres, quod nec tibi unquam vere contigit,
nec cuiquam; et, si contigisse nonnullis fama fuerit, ab his facta,
quibus id credi expediret.

S P E S .

Arridet futurus alchymiae successus.

R A T I O .

Et quis, quaeso, praeter fumum, cinerem, sudorem, suspiria, verba, dolos, ignominiam? Hi sunt enim alchymiae provenitus, quibus inopem nunquam ad divitias evectum, multos a divitiis ad inopiam detrusos saepe vidimus. Non tamen illud attendis; tam blandum est sperare et falli! Huc agit te avaritiae stimulus et praeceps dementia, ut verum opineris, quod optas, falsumque, quod cernere est. Nonne animadvertisi, prudentes in reliquis aliquos ista insania laborare; quosdam opulentissimos ista vanitate consumptos, dumque opibus crescere student et foedo quaestui inhiant, bene parta prodigere; censuque omni in supervacuis effuso, tandem vel rebus vitae necessariis destitutos, alios, civitate deposita, moestos semper atque anxiros, dum nec cogitare aliud, quam folles, et forcipes, et carbones, neque aliis, quam farinae suae, conservari didicerunt, in silvestres penae homines evasisse; nonnullos denique, primum amissis animi luminibus, in isto exercitio corporeos oculos insuper amisisse?

S P E S .

Promissum ab artifice aurum spero.

R A T I O .

Refert, cuius artis artifex quid promittat. Sunt, quibus pollicentibus nulla fides adhibenda sit; eoque minus, si promissum iurisiurandi religione firmaverint. Sed o! lugenda magis, an ridenda hominum caecitas! Parumne erat, veris in metallis, quae terra celat, furere, nisi vos mendacio defossa torquerent? Parumne, a virtutibus aberrasse, nisi errori damnum, damno labor, et labori pudor accresceret? Ille qui suum tibi aurum spondet, cum tuo aufugiet improvisus. Novi nihil narro: mos est publicus, et quamvis igne commissa fraus saepius igne purgetur, nihilominus tu delusus deceptoris tui suppicio non inde-

mnior, sed notior remanebis, digitoque monstraberis avarus ac stolidus, exhaustus flando, flammis afflatus, aspersusque fuligine.

S P E S .

Magna me sperare iubet alchymista.

R A T I O .

Iube ea sibi praestet quac pollicetur aliis, suamque primum arte pellat inopiam. Est enim fere niendicum hominum genus: cumque se pauperes fateantur, ditare alias volunt, quasi aliena sibi quam propria molestier sit egestas: adeo ut miseri se alias miserari dicere soleant imprudenter, et ignotis etiam interdum mira polliceri. O turpe promissum! O stulta credulitas!

S P E S .

Chrysopoeiae artem edidici; dives flam.

R A T I O .

Imo quidem si fuisti, esse dopes. Ars nempe quam memoras, nullam esse, nisi mentendi artem ac fallendi, dicimus. Age autem, quando ita fert animus, et incumbe gnaviter. Num scire aves quid ad te lueri ex ista arte maneat? Domus tua miris hospitibus mirisque plena erit impedimentis. Aderunt tibi omne esorum ac potorum genus; idque haud immerito quos ignis excibit et cupiditas. Aderunt sufflandi, decipiendi, deridendi artifices; omnis aedium angulus pelves habebit ac lebetes, et olentium aquarum phialas; herbas praeterea exoticas, et exteros sales, et sulphur, et distillatoria, et caminos; quibus denique omnibus quid aliud tibi quam curas inutiles et stultitiam cordis, oris obscoenitatem et squalorem corporis, et caliginem oculorum, et anxiā conflaveris paupertatem; quodque multo peius dixerim, turpe circulatoris nomen, et nocturnis in tenebris atque infames inter latebras furum vitam?